
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10086
 Del: 20/12/2013
 Esecutivo da: 23/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministrativa scuola dell'infanzia

OGGETTO: 
Integrazione dell'accertamento dei contributi della Regione Toscana per l'anno scolastico 2012/2013

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione C.C.  n.  39/266 del  25 luglio 2013 è stato approvato il  bilancio annuale  di 
previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale  investimenti,  il  programma 
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica,  il  piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;
- Con Deliberazione C.C. n. 57 del 18/11/2013 è stata approvata la prima variazione di bilancio;
- con  Deliberazione  di  Giunta  n.  322  del  25/09/2013  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2013, con la quale i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono autorizzati all’assunzione di  
impegni di spesa; 
- con Ordinanza del Sindaco n. 45 del 12/02/2013 il sottoscritto è stato nominato Direttore della 
Direzione Istruzione;

Preso atto:
1. del  Decreto n.1994 del  6 maggio 2013 avente per  oggetto “Finanziamenti  regionali  per  le scuole 
dell’Infanzia Paritarie private e degli Enti locali”  con il quale la Regione Toscana ha assegnato i contributi  
per l’anno scolastico 2012/2013 per le scuole dell’Infanzia degli Enti Pubblici e dei Privati (con le quali il 
Comune ha stipulato apposita convenzione);
2. che con lo stesso Decreto è stato provveduto alla ripartizione dei finanziamenti regionali tra i Comuni 
toscani in relazione al  numero delle sezioni di scuola dell’infanzia paritaria privata e di quelle di scuola 
dell’infanzia degli Enti locali in funzione nell'anno scolastico 2012/2013, così come risulta dagli Allegati 
"A" e "B" che costituiscono parte integrante e sostanziale del citato atto, erogando per le 110 sezioni di  
scuola dell’Infanzia del Comune di Firenze l’importo pari a  €514.619,00 e per le  74 sezioni di scuola 
paritaria privata l’importo pari a  €195.468,00 per una somma complessiva di € 710.087,00;
3. con Determinazione n. 6274 del 28/08/2013 si procedeva:

a)  all’accertamento di entrata e all’impegno generico del contributo della Regione Toscana 
per  l’anno  scolastico  2012/2013  per  le  scuole  dell’infanzia  paritarie  private  per  la  somma  di  € 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10086



182.187,73 rimandando a successivo atto, a seguito di variazione di bilancio, l’accertamento della 
rimanente somma di € 13.280.27  (per un totale di € 195.468,00), come di seguito indicato:

• Quartiere 1 - CAP. 12030 E la somma di €45.000,00 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.6940 U OB.ZI27;
• Quartiere 2 – CAP. 12032 E la somma di € 40.000,00 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.6945 U OB.ZI28;
• Quartiere 3 – CAP. 12033 E la somma di € 29.056,05 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.7752 U OB.ZI29;
• Quartiere 4 – CAP. 12034 E la somma di €21.131,68 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.7754 U OB.ZI30; 
• Quartiere 5 – CAP. 12035 E la somma di € 47.000,00 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.8535 U OB.ZI31;

b) all’accertamento  di  entrata  e  all’impegno  generico  del  contributo  della  Regione 
Toscana per l’anno scolastico 2012/2013 per le scuole dell’infanzia paritarie gestite da Enti  
Locali  pari   € 60.000,00,  rimandando a successivo atto,  a seguito di  variazione di  bilancio, 
l’accertamento della rimanente somma di € 454.619,00, per le scuole dell’infanzia comunali (per 
un totale di €  514.619,00), come di seguito indicato:
   

1. Quartiere 1 - CAP.12030 E la somma di € 15.272,85 assumendo impegno generico 
per lo stesso importo sul CAP.6895 U OB.ZI27;
2. Quartiere 2 – CAP.12032 E la somma di € 8.727,20 assumendo impegno generico 
per lo stesso importo sul CAP.6897 U OB.ZI28;
3. Quartiere 3 – CAP.12033 E la somma di € 10.909,00 assumendo impegno generico 
per lo stesso importo sul CAP.6898 U OB.ZI29;
4. Quartiere 4 – CAP.12034 E la somma di € 13.636,25 assumendo impegno generico 
per lo stesso importo sul CAP.6900 U OB.ZI30; 
5. Quartiere 5 – CAP.12035 E la somma di € 11.454,70 assumendo impegno generico 
per lo stesso importo sul CAP.6903 U OB.ZI31

RITENUTO  di procedere all’accertamento di entrata e all’impegno generico del contributo della 
Regione Toscana per l’anno scolastico 2012/2013 per le scuole dell’infanzia paritarie private per la  
rimante somma di € 13.280,27 come di seguito indicato:

• Quartiere 1 - CAP. 12030 E la somma di €5.187,73 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.6940 U OB.ZI27;
• Quartiere 2 – CAP. 12032 E la somma di € 2.263,35 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.6945 U OB.ZI28;
• Quartiere 3 – CAP. 12033 E la somma di € 5.282,92 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.7752 U OB.ZI29;
• Quartiere 5 – CAP. 12035 E la somma di  € 546,27 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.8535 U OB.ZI31;

RITENUTO di  procedere  all’accertamento  di  entrata  e  all’impegno generico del  contributo 
della  Regione  Toscana  per  l’anno scolastico  2012/2013 per  le  scuole  dell’infanzia  paritarie 
gestite  da Enti  Locali  per  la  rimanente  somma  di  €  454.619,00,  per  le  scuole  dell’infanzia 
comunali sul capitolo di Entrata 12015 e sul capitolo di Uscita 27760;

VISTO gli artt.179 e 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
VISTO gli artt.59 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze ;
VISTO l’art.23 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento: 

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10086



Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  accertare  ed impegnare  la  somma  di  €13.280,27 dei  contributi  regionali  per  le  scuole 
dell’Infanzia Private Paritarie, come di seguito indicato:
• Quartiere 1 - CAP. 12030 E la somma di €5.187,73 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.6940 U OB.ZI27;
• Quartiere 2 – CAP. 12032 E la somma di € 2.263,35 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.6945 U OB.ZI28;
• Quartiere 3 – CAP. 12033 E la somma di € 5.282,92 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.7752 U OB.ZI29;
• Quartiere 5 – CAP. 12035 E la somma di  € 546,27 assumendo impegno generico per lo 
stesso importo sul CAP.8535 U OB.ZI31;

2. di accertare ed impegnare la somma di  €454.619,00  dei contributi regionali per le scuole 
dell’Infanzia  comunali  nel  seguente  modo  delegando  la  responsabilità  di  procedura  su  tali  spese  alla 
Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia Dott.ssa Simona Boboli:
- Capitolo Entrata 12015
- Capitolo Uscita 27760

Firenze, lì 20/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 12030 0 13/002653 00 5187,73
2) 12032 0 13/002654 00 2263,35
3) 12033 0 13/002655 00 5282,92
4) 12035 0 13/002656 00 546,27
5) 12015 0 13/002657 00 454619
6) 6940 0 13/008041 00 5187,73
7) 6945 0 13/008042 00 2263,35
8) 7752 0 13/008043 00 5282,92
9) 8535 0 13/008044 00 546,27
10) 27760 0 13/008046 00 454619

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10086



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10086


